
1 
 

 

2.pielikums 

 Zemkopības ministrijas 

 Datums skatāms laika zīmogā 

lēmumam Nr. 9.3-25e/1/L/UK/2023 

 

Lai izveidotu Lauksaimniecisko zināšanu un inovācijas sistēmas (turpmāk – 

AKIS) apakškomiteju, deleģēt AKIS apakškomitejas funkcijas Zemkopības 

ministrijas Lauksaimniecības, zivsaimniecības, pārtikas un meža nozares 

zināšanu un inovāciju stratēģiskās vadības padomei 

 

Zemkopības ministrija rosina - Lai izveidotu AKIS apakškomiteju, deleģēt AKIS apakškomitejas 

funkcijas Zemkopības ministrijas Lauksaimniecības, zivsaimniecības, pārtikas un meža 

nozares zināšanu un inovāciju stratēģiskās vadības padomei. 

Pamatojums:  

- Pamatprasības AKIS izveidei noteiktas 2021.gada 2.decembra Eiropas Parlamenta un 

Padomes Regulā  (ES) Nr.2115/2021, ar ko izveido noteikumus par atbalstu stratēģiskajiem 

plāniem, kuri dalībvalstīm jāizstrādā saskaņā ar kopējo lauksaimniecības politiku (KLP 

stratēģiskie plāni) un kurus finansē no Eiropas Lauksaimniecības garantiju fonda (ELGF) un 

no Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA), un ar ko atceļ Regulas (ES) 

Nr.1305/2013 un (ES) Nr.1307/2013; 

 

- AKIS galvenais mērķis un uzdevums ir panākt ciešu sadarbību kā starp lauksaimniekiem un 

zinātniekiem, tā publisko un privāto sektoru, nevalstiskajām organizācijām, kas ļautu rast 

jēgpilnus un praktiski pielietojamus risinājumus lauksaimniecības zināšanu un inovāciju 

pieejamībā un izmantošanā; 

 

- AKIS sistēma izveidota, lai ikvienam lauksaimniekam būtu pieejamas visas nepieciešamās 

zināšanas un iespēja saņemt jaunāko tehnisko un zināšanu informāciju, ko var pielietot 

saimniecību konkurētspējas celšanai. Detalizēta AKIS sistēmas paredzētā organizatoriskā 

struktūra ir aprakstīta Kopējās lauksaimniecības politikas (KLP) Stratēģiskajā plānā 8.1. 

sadaļā https://www.zm.gov.lv/lv/latvijas-kopejas-lauksaimniecibas-politikas-strategiskais-

plans-2023-2027gadam-0; 

 

- Lai nodrošinātu vienotu plānošanu un koordinētu darbību, pamatojoties uz Ministru kabineta 

2023.gada 31.janvāra noteikumu Nr.50 “Kārtība, kādā administrē un uzrauga Eiropas 

Lauksaimniecības garantiju fondu un Eiropas Lauksaimniecības fondu lauku attīstībai, kā arī 

valsts un Eiropas Savienības atbalstu lauksaimniecībai un lauku attīstībai 2023.–2027. gada 

plānošanas periodā” 26.punktu, Zemkopības ministrijai, kā KLP Vadošajai iestādei, jāizveido 

KLP Uzraudzības komitejas AKIS apakškomiteja, kurai ir konsultatīva funkcija 

lauksaimniecības zināšanu un inovāciju jomā. Proti, AKIS apakškomitejas uzdevums, kas 

apakškomitejas ietvaros būtu jāveic ir apzināt un sekmēt informācijas apriti starp AKIS 

dalībniekiem, t.sk. nodrošinot starpnozaru skatījumu un attīstības perspektīvas un sniegt 

savstarpēji saskaņotus priekšlikumus, rekomendācijas lauksaimniecības zināšanu un 

https://www.zm.gov.lv/lv/latvijas-kopejas-lauksaimniecibas-politikas-strategiskais-plans-2023-2027gadam-0
https://www.zm.gov.lv/lv/latvijas-kopejas-lauksaimniecibas-politikas-strategiskais-plans-2023-2027gadam-0


2 
 

inovāciju ieviešanas uzlabošanai un mērķtiecīgai īstenošanai rekomendējot prioritārās 

jomas/tēmas dažādu ar zināšanu un inovāciju jomu saistītu pasākumu īstenošanai (piemēram, 

zināšanu un informācijas pasākumiem, demonstrējumiem, EIP darba grupu atbalsta 

prioritārajiem virzieniem). Savukārt AKIS darbības koordinēšanai tiks izveidots AKIS 

kontaktpunkts. Tā funkcijas valsts KLP tīkla (VKLPT) darbības ietvaros veiks VKLPT 

sekretariāts. AKIS kontaktpunkts būs atbildīgs par lauksaimniecībā radīto zināšanu un 

inovāciju izplatīšanu un pieejamību ieinteresētajām pusēm, kā arī komunikācijas uzlabošanu 

starp ieinteresētajām pusēm un izpratnes par AKIS veicināšanu, tādā veidā sekmējot 

koordinētas darbības un mehānismu AKIS efektīvai funkcionēšanai. AKIS kontaktpunkts 

nodrošinās informācijas pieejamību konsultantiem un citiem AKIS dalībniekiem par 

jaunākajiem novatoriskajiem risinājumiem, kas iegūti gan īstenojot EIP darba grupu 

projektus, gan programmā “Apvārsnis Eiropa”, tostarp misijas, piem. “Augsnes kurss 

Eiropai”. Tādejādi konsultantiem būs pieejama informācija par jaunākiem risinājumiem, 

attiecīgi tālāk par to informējot lauksaimniekus.  

 

- Lai neveidotu jaunu struktūru, tikai AKIS apakškomitejas funkciju nodrošināšanai, ir 

rosinājums AKIS apakškomitejai piekrītošās funkcijas deleģēt Zemkopības ministrijas 

Lauksaimniecības, zivsaimniecības, pārtikas un meža nozares zināšanu un inovāciju 

stratēģiskās vadības padomei (turpmāk - Padome). Šī Padome tika izveidota 2023.gadā un 

tā veic valsts pētījumu programmas lauksaimniecības, zivsaimniecības un meža nozarē 

stratēģiskās vadības padomes funkcijas un sniedz konsultatīvu atbalstu ministrijai zināšanu, 

pētniecības un inovāciju stratēģiskos jautājumos. Veidojot Padomi, iesaistītās organizācijas 

tika informētas, ka papildus var tikt deleģētas arī AKIS apakškomitejai piekrītošās funkcijas. 

Padome darbojas sekojošā sastāvā: Izglītības un zinātnes ministrijas, Ekonomikas ministrijas, 

Klimata un enerģētikas ministrijas, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas, 

Lauksaimniecības konsultatīvās padomes, Zivsaimniecības konsultatīvās padomes, Meža 

konsultatīvās padomes, Pārtikas uzņēmumu federācijas, Latvijas pašvaldību savienības un  

Latvijas lauku konsultāciju centra deleģētie pārstāvji. Padomes darbu vada Zemkopības 

ministrijas Valsts sekretārs.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


